- s g y p =
Powaozpio di Bonifeca Yeltane -5 Bradane

GAUDIANO DI LAVELLO (PZ)

CENTRO SERVIZI DI LIQUDAZIONE

DELIBERA COMMISSARIALE
Data: © U OTT 2019 ' Delibera n. £33

Oggetto: Delibera CIPE n. 92 del 18.11.2010 — Nuovo Programma Irriguo Nazionale per le Regioni
del Sud Italia — Prog. A/G.C. 168 — “Completamento dei distretti irrigui in agro di
Montemilone ed integrazione delle risorse Idriche” — CUP: D96B11000270008 —
CIG: 6151221426 — Autorizzazione alla stipula dell’Atto di ricognizione del debito a
chiusura del contratto di finanziamento tra la Cassa Depositi e Prestiti di Roma e
Consorzio di Bonifica Vulture Alto Bradano (Operazione CDP n. 8908 — Rep. N. 45.390
— Reg. all’Agenzia delle Entrate di Roma 5 in data 31 ottobre 2015 al numero 14357 serie
1T).

IL COMMISSARIO LIQUIDATORE
del Consorzio di Bonifica Vulture Alto Bradano

VISTA la Legge Regionale n. 1/2017 “Nuova disciplina in materia di bonifica integrale, irrigazione
e tutela del territorio™;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 142 del 24.02.2017 con la quale €& stato nominato, ai
sensi e per gli effetti dell’art. 31 della L.R. 11.01.2017, n. 1, Commissario Unico Liquidatore dei
Consorzi di Bonifica I’ Avv. Giuseppe Pio Musacchio;

PREMESSO:

CHE il Ministro delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali di concerto con il Ministro
dell’Economia ¢ delle Finanze con Decreto del 17 maggio 2012, prot. n. 6424, registrato dalla Corte
dei Conti il 18 luglio 2012 al registro 8 foglio n 152, ha autorizzato 'utilizzo da parte dei soggetti
beneficiari di cui all’allegato sub 1, del contributo pluriennale nell’importo massimo annuale di
€ 16.102.753,66, con decorrenza 1 gennaio 2011 e fino al 31.12.2025, assegnato dal CIPE con
Deliberazione n. 92 del 18.11.2010, a valere sulle risorse stanziate dall’art. 2, comma 133, della
Legge 244/2007, per assicurare la prosecuzione delle opere infrastrutturali previste nel Piano
Irriguo Nazionale — Regioni del Sud Italia;

CHE con nota n. 69888/2012 del 06.09.2012, il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha
approvato lo schema di contratto a cui i beneficiari dovranno attenersi nella stipulazione del mutuo
con gli istituti finanziari abilitati;

CHE con nota n. 30184 del 06.12.2012 il Ministero dell’Economia e delle Finanze ha autorizzato la
variazione dell’originario Programma delle erogazioni che, pertanto, decorreranno dall’anno 2013;

CHE P’allegato sub 1, parte integrante al Decreto Interministeriale n. 6424, Scheda identificativa
n. 7 del Consorzio di Bonifica Vulture Alto Bradano, individua I’Ente quale soggetto beneficiario
del finanziamento di € 11.078.001,00 per la realizzazione del progetto di “Completamento dei
distretti irrigui in agro di Montemilone ed integrazione delle risorse Idriche”;



Fowsanyés o Bowifeca Yeltre - e Bradane

CHE con nota prot. n. 597 in data 10.08.2012 il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali ha autorizzato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, del ripetuto D.I. n. 6424, ad esperire la
procedura di gara al fine di individuare ’istituto finanziario con il quale stipulare apposito contratto
di mutuo secondo lo schema autorizzato con nota del Ministero dell’Economia e delle Finanze
n. 69888/2012 del 06.09.2012;

CHE il Consorzio di Bonifica Vulture Alto Bradano — concessionario dei lavori in parola — ha
effettuato una selezione ai sensi del D.Lgs. n. 163/2006 per I’individuazione dell’Istituto finanziario
con il quale perfezionare un contratto di mutuo a valere sui contributi pluriennali e che sulla base di
detta selezione (come da delibera Commissariale n. 136 del 20.05.2015) ha individuato I’Istituto
finanziario nella “Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. di Roma”;

CHE in data 29 ottobre 2015 ¢& stato stipulato con la Cassa Depositi e Prestiti S.p.A. atto di mutuo a
rogito Notaio Dott. Igor Genghini di Roma (Operazione CDP n. 8908 — Rep. N. 45.390 — Reg.
all’Agenzia delle Entrate di Roma 5 in data 31 ottobre 2015 al numero 14357 serie 1T);

CHE in data 18.05.2016 con nota prot. n. 0011495 il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari
e Forestali — Dipartimento delle Politiche Europee ed Internazionali e dello Sviluppo Rurale —
Direzione Generale dello Sviluppo Rurale (DISR 1) ha notificato al Consorzio il Decreto
Ministeriale n. 10736 dell’11.05.2016 avente ad oggetto “Prog. n. A/G.C. n.168 — Progetto
esecutivo dei lavori di completamento dei distretti irrigui di Montemilone. Decreto revoca
concessione”’;

CHE il Consorzio ha proposto ricorso innanzi all’ Autorita giudiziaria avverso il decreto di revoca
del finanziamento per la realizzazione dei lavori in parola, ma ancora non ¢ stato emesso dalla
medesima Autoritd giudiziaria alcun provvedimento di sospensione dell’efficacia del
provvedimento di revoca pertanto, prudenzialmente, il Ministero per le Politiche Agricole ha
approvato nel 2018 una variazione del piano delle erogazioni con passaggio alla erogazione diretta
del finanziamento;

CHE con nota prot, n. 0016215 del 5.04.2019 il MIPAAF - Dipartimento delle Politiche europee ed
internazionali e dello sviluppo rurale, ha autorizzato C.D.P. S.p.A. di Roma alla stipula dell’atto di
ricognizione del debito a chiusura del contratto di mutuo stipulato con il Consorzio di Bonifica
Vulture Alto Bradano;

CHE con nota mail la Cassa Depositi ¢ Prestiti di Roma, ha comunicato la disponibilita della
C.D.P. a stipulare I’ Atto di ricognizione del debito a chiusura del contratto di mutuo per A/G.C. n.
168 — Operazione CDP n. 8908, richiedendo tra I’altro, che il Consorzio adotti una specifica
delibera autorizzativa alla stipula adottata dall’organo competente del Consorzio con I’indicazione
del soggetto che procedera alla sottoscrizione dell’atto;

RITENUTO pertanto di autorizzare alla stipula e alla sottoscrizione dell’Atto di ricognizione del
debito a chiusura del contratto di finanziamento (Operazione CDP n. 8908 — Rep. N. 45.390 — Reg.
all’Agenzia delle Entrate di Roma 5 in data 31 ottobre 2015 al numero 14357 serie 1T) relativo
all’A/G.C. n. 168 “Completamento dei distretti irrigui in agro di Montemilone ed integrazione delle
risorse Idriche”, il Rappresentante Legale del Consorzio di Bonifica Vulture Alto Bradano nella
persona del Commissario Liquidatore Avv. Giuseppe Pio Musacchio;

TUTTO CIO PREMESSO




m ﬁamggrzj?géi a2 ;ﬁ?;ﬂ&{,’b’d %ﬂfff/’ﬂ?«g "’)%‘/ﬂtl géo?a-’f%i!fc?
%@ :

R

DELIBERA

1) di DARE ATTO che la premessa ¢ parte integrante ¢ sostanziale del presente provvedimento;

2) di AUTORIZZARE alla stipula e alla sottoscrizione dell’Atto di ricognizione del debito a
chiusura del contratto di finanziamento (Operazione CDP n. 8908 — Rep. N. 45.390 — Reg.
all’ Agenzia delle Entrate di Roma 5 in data 31 ottobre 2015 al numero 14357 serie 17T) relativo
all’A/G.C. n. 168 “Completamento dei distretti irrigui in agro di Montemilone ed integrazione delle
risorse Idriche”, il Rappresentante Legale del Consorzio di Bonifica Vulture Alto Bradano nella
persona del Commissario Liquidatore Avv. Giuseppe Pio Musacchio;

3) di AUTORIZZARE gli Uffici consortili competenti a dare corso alle incombenze discendenti dal
presente deliberato;

4) di DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 27 della L.R. n. 1/2017, non ¢
soggetto al controllo preventivo di legittimita e di merito, né a quello successivo di legittimita, per
cui lo stesso & da ritenersi eseguibile e verrd trasmesso alla Regione Basilic qualora ne faccia
richiesta per 'attivitd di controllo.

IL COMMISSARIO LIHUIDATORE




-y 7 =
gcrméczg;;z'cz e gc’?;fg:rﬁdaé Tlivpre - o Bradane

II Funzionario preposto alla gestione contabile ATTESTA che ¢ stato assunto impegno contabile
n. Cap. UPB s

€ per quanto concerne la regolarita contabile esprime parere

Data Il Funzionario

Il Funzionario estensore del presente deliberato esprime parere ?&W REVO LS

Data 24- A0O. 29’“ Il Fungionario
%uﬁ;@&ﬁwb[}u&,

VISTO: Il Responsabile del Centro VISTO: Il Dirigente

In ossequio a quanto previsto dal d.lgs. 33/2013 la presente deliberazione & pubblicata sul portale
istituzionale nella sezione amministrazione trasparente.

Tipologia atto Atti diversi
Pubblicazione allegati o Si
o No
Note = | e s

Tutti gli atti ai quali si fa riferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono
depositati presso la struttura proponente, che ne curera la conservazione nei termini di legge.




CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto funzionario addetto, visti gli atti di ufficio
ATTESTA

Che la presente delibera commissariale n. 63 del 30-10-2019 viene affissa all' albo pretorio

consortile il giorno 30-10-2019;

[ Che, in guanto atto non soggetto a controllo, & immediatamente eseguibile dalla data di

pubblicazione, secondo quanto disposto dall’art. 27 punto 4, L.R.B. n. 01/2017 e art. 48, 4°
comma, Statuto ;

[] che, in quanto atto soggetto a controllo preventivo di legittimita e di merito, esplichera i

suoi effetti successivamente all'approvazione della Giunta Regionale di Basilicata, secondo
quanto disposto dall’art. 27, punto 7, L.R.B. n.01/2017 e art, 48, 3° comma, Statuto;

EL. Che & stata pubblicata all'Albo Pretorio consortile per tre giorni lavorativi consecutivi, come

previsto dall’ art. 48 dello statuto, ovvero dal 30-10-2019 al 04-11-2019

Il Funziona?élhesbdﬁsﬁbile
& Oy, I ¢
1 3%0r) ‘).\

Vi

La presente delibera viene trasmessa il ...............ccoeoeii.. prot. n...............alla Regione
Basilicata - Dipartimento Agricoltura e Sviluppo Rurale - Potenza ai sensi dell’ art. 27 della L.R.
n.01 dell’ 11-01-2017:

1) Peril controllo preventivo di legittimita e merito,

2) Peril controllo successivo di legittimita

3) Con l'elenco degli atti non soggetti a controllo

La presente copia, per uso amministrativo, & conforme all'originale.

[l Funzionario Responsabile




